¶ Ultimo nota. dubitaret quis. verum possit fieri dilatio post exorcismū & cathecismū ad tres vel ad quattuor annos. Ibi r̄ndetur q̄ securius & melius est q̄ statim post exorcismū baptizet ppter tres causas. Prima est. vt morbo pueris remedii exhibeat. q̄ si differret aliq̄s exhibitionem remedij. tūc qñcꝝ morbo in puer fieret incurabilis. vt videm⁹ illud in ext̄erioribꝝ qñ medela nimis tarda est. tūc morbo fit incurabilis. vt q̄ morbo statim pueris remedii preſteſ tunc puer statim d̄z baptizari ne morbus in puer fiat incurabilis. vñs ap̄ls. Q̄es nascimur filij ire. Eph. ii. Pro q̄ sciendū & duplex ē generatio. qdā ē in vtero & ē illa qñ aia infundit corpori. Alia ē generatio ex vtero & est qñ puer in naturitate generali. mō statim qñ aia infundit ipi corpori. tūc ibi ē morbo. & q̄ qñ ex vtero generatur tūc immediate morbo d̄z curari. & p̄ qñs d̄z statim baptizari. Sc̄da cā est. ne puer morte pueriat. q̄ nec exorcism⁹ nec cathecism⁹ curat puer. s̄ solus baptismus. & ne fiat periculū tūc puer statim ē baptizadus. Tercia cā ē. ne puer a dyabolo opp̄mat. q̄ dyabolus p̄t puerū opp̄mere aī baptismū ex p̄missione diuina. ideo immediate puer est baptizadus post exorcismū & cathecismū. ppter tres causas dictas

.i. q̄ inclinat⁹ ē ad mortē .i. ex vtero suem̄ris.

Mortis agens puer officium dum nascitur ille

s̄ hoīe illud sac̄m .i. aliquā

A quocunq̄ potest baptismum sumere. nec quam

.i. in qñcꝝ linea sanguinitas

Personam reiñcit quocunq̄ modo sibi iunctam

s̄ & h̄ e vex .i. baptizādi s̄ a tali persona. s̄ ego baptizo te &c.

Dummodo mergendi seruetur debita forma

Summula Haymudi

¶ e' cal' infans .i. decedit .i. oleo scificato.
Si tunc non moritur crismetur crismate sacro
.i. nō ēncē .i. ad hūc puer .i. vocare s' i testimonit
Non opus est aliquos hunc accersire patrinos.

¶ Hic mō remouer dubium et illud. si aliqs puer eet nat⁹ et ad morte in⁹
clinet⁹ quo hymoi puer eet baptizadus. Ad h⁹ dubium r̄ndet l̄ra sic. q̄nūqz
puer e agēs officiū mort⁹ .i. q̄nūqz puer e inclinatus ad morte in p̄ncipio
sue nativitat⁹ .tūc ille puer d⁹ baptisari a q̄nūqz siue a muliere siue a viro
et nō dñs spernere psonas q̄nūqz mō tales psones sint sibi iūcte. et ille baptis
zans d⁹ obseruare debitā formā q̄ e' ral. Ego baptiso te in nomine patris et
filij et spūscī. Et si ille puer nō moritur postmodum d⁹ crismari sacro crisma
te. i. oleo scificato. Et in tali casu nō ē necāriū patrinos vocare ad baptismū
nec d⁹ carhesizari. ¶ Q̄irca lrām p̄mo est sciendum. q̄ si mulier in tali
necessitate baptisaret puerū suū nō eet iō a viro suo sepanda. et sic p̄sūr in⁹
telligendū ē de viro et de patre et de alijs p̄sanguineis. ¶ Scđo nota.
q̄ circa sacramentū baptismi tria p̄currunt. sicut circa alia sacramenta. s. sa⁹
cramentū tm. res sacramēti tm. et sacramēti sūl. Nā sacramēti bap⁹
tisimi ē fons et aqua būndicta illius font⁹. S; res sacramēti ē grā spūaliter
data et sp̄caliter p̄ quā hō in fide p̄fūmat. et ḡ p̄ tāto aliqs baptisat ut sibi
grā conferat et in fide radicetur. S; res sacramēti et sacramēti sūl ēst
caracter indelibilis aie im̄p̄ssus. ¶ Tercio notandū. q̄ sacramentū ba⁹
ptisim⁹ adhuc aliter notificat. et h̄ sic. Sacramēti baptisim⁹ ē p̄ncipiu⁹ vīte
spūalis p̄ qd̄ fit sigillū et custodia mētisqz illuminatio. Nā p̄mo d̄ (ē p̄n⁹
cipiu⁹ vīte spūalis) nā ipē baptisim⁹ ē ianua regni celest⁹ p̄ quā ogtz vnum
quēqz fidēlē intrare ad eternā vitā p̄cipiendā. et sic merito baptisim⁹ d̄. p̄n⁹
cipiu⁹ vīte spūalis. q̄ disponit nos ad vitā eternā. Joh. ii. n̄st q̄s renar⁹ fue
rit ex aqua et spūscō nō intrabat in regnū celoz. Scđo d̄ (p̄ qd̄ fit sigillū)
et hoc similitudinarie. q̄r sicut p̄ sigillū vna l̄ra discernit ab alia siue cognoscit.
sicut l̄ra epi vel p̄sūlū p̄ sigillū im̄p̄ssum cognoscit differet a l̄ra militis vel
comitis vel baronis. sic nos xp̄iani p̄ hoc sacramentū baptisim⁹ et sigilli dis
tinguimur ab alijs hoib⁹. s. a gentilib⁹ et a iudeis. et sic de alijs. Tercio d̄
(et custodia) q̄r ibi ē caracter indelibilis im̄p̄ssus aie eternalt. vñ caracter
sic definit. Et qualitas aie disponēt potētias eius ad p̄sequendū maiore
grām. Quarco d̄ (et mentis illuminatio) q̄r p̄ baptisim⁹ fides introduct
tus et mens. s. aia illuminat. ¶ Itē nota. q̄ cā efficiens huius sacramē
ti est duplex. s. p̄ncipialis et instrumentalis. Causa efficiens p̄ncipialis hui⁹ sa
cramenti est ipē xp̄s. S; cā efficiens instrumentalis huius sacramēti est sa
cerdos vel minister. Itē cā finalis p̄ncipalis loquēdo huius sacramēti est
deletio oīm peccator⁹ et oīm penaz. Et ḡ ipē baptisimus ē dignior oīb⁹
sacramētis in efficacia. Unū sciendū. q̄ pena ē duplex q̄ ad p̄n⁹. s. eternalis
et temporalis. Nā pena temporalis est q̄ nobis hic infligit. sicut est litis et famēs. et
illā pena nō delet baptisimus. Sed pena eternalis est q̄ assumpta est a pri
mo hoīe ex p̄ctō. et istā delet baptisimus. Et ex hoc dico soluitur vna du⁹
bitatio q̄ talis est. vt p̄ baptisimus delere p̄t peccata in adulto. Et d̄. q̄ sic
q̄r baptisimus ē talis efficacie q̄ delet oīa peccata rā actuale q̄ originalē

Folium XLIII

In ista p[re]autor determinat de sacra p[er]firmatione et dicit sic. quoniam aliquis dicit p[er]fir maritum non est op[er]ib[us] eis tres personas vel patrinos, sed sufficit una persona vel unum patrinum qui cum p[ro]nuntiat ep[iscop]o. Et ille qui dicit p[er]firmari non dicit cathegorizari, sed extra latram ille qui est patrinus in p[er]firmatione cum illo cuius est patrinus non dicit coicere nec p[ar]ticipare in affinitate, quia in p[er]firmatione p[ro]his cognatio spiritualis qui impedit matrimonium, quia aliquis cognatus est. Et id si aliquis dicit pueram ait episcopus ad h[ab]et ut suscipiat p[er]firmationem. matrimonium cum ipsa p[ro]here non potest, quia est filia spiritualis. Circa latram est nota d[icitur]. quod ad ipsam p[er]firmationem quoniam requiri. Primo requiri materia, unde materia p[er]firmationis est crisma quod confititur ex duobus, scilicet ex oleo et balsamo, et per oleum designatur noua gratia quia in p[er]firmatione perficitur, non gratia quia datur in baptismino, quia gratia baptismini datur in remissionem peccatorum. Sed gratia confititur materialis datur in p[er]firmatione ut homo sit firmus et fortis ad resistendum dyabolice pugne. Sed per balsamum designatur odor bone famae et bone expectationis. Secundo in hoc sacro est forma, et est talis signo te signo scelae crucis et in ungue te crux mater salutis in nomine patris et filii et spiritus sancti. Et illa forma a qualiter episcopus est servanda. Tercio requiritur locus, scilicet frons, quia hec est una pars magis apparentia et manifesta, et per hoc designatur quod illud sacramentum datur propter pugnam, videlicet ut publice velut nomine Christi perficeretur coram oculis hominibus. Quarto requiri persona p[er]firmandas ut est episcopus. Unde est sciendu[m] quod duo sacra a solo episcopo perficiuntur, scilicet sacramenta p[er]firmitudo gratiae et ideo perficiuntur a persona quia haec plenitudines potestatis, scilicet ab episcopo. Quinto requiri intentio, et hec exprimitur per verba quoniam dicit episcopus, signo te tecum. Unde ad illa quoniam adhuc duo occurruerunt, scilicet pugnare nouam gratiam. Pugna itaque debet publice nomine Christi perficeri. Sed noua gratia ut non efficaciamur tam prompti ad peccandum. viii. Frons p[er]firmatur, p[ro]positio intentio, ubi gratia donatur. Postea ad bella paratur. Sed dices, quod est retro ordinis quod post baptismum h[ab]et determinat de p[er]firmatione. R[esponde]it quod ita facit primo, quia in p[er]firmatione datur gratia ad roborem baptismi, scilicet quod homo audacter et sine timore perficeretur non mecum Christi coram infidelibus. Secundo ita facit, quia ista duo sacra, scilicet baptismus et confirmatione sunt sequentes, quod nullus potest procedere ad sacros ordines nisi confirmationis sit et baptisatur. Sed quoniam gratia non fecit spealem tractatum de confirmatione sicut de baptismino. R[esponde]it quod ita, quia circa p[er]firmationem non habent aliqui casus difficiles sicut circa baptismum et alia sacramenta. ita per modum doctrine et norabilitatis in causa de baptismino determinat de confirmatione.

Secundo nota d[icitur]. in p[er]firmatione tria sunt nota, primo, quod est significans se cundo quod est in signo scelae crucis in ungue, tertio quod est in facie percussus. De primo est sciendu[m] quod est tuorum vicibus inungitur, videlicet ter in baptismino et secundum in confirmatione. Primum ungitur in pectore, et per hoc designatur quod dicitur suscipere sciam et scitatem et rei[er]e o[mn]is malum. Secundo ungitur in scapulas ad designandum quod o[mn]is pigricia rejicitur et suscipere operationem bona. Et his duobus modis ungitur oleo secretario. Tertium et secundum ungitur in vertice cum crismate, et per hoc designatur quod debet esse patitur reddere roem deside. Quarto in p[er]firmatione ungitur directe in fronte per hoc designatur augmentum gratiae et exercitio strenui exercendi in fine, ut si aliquis vellet dicere fidei tunc dicitur strenue et publice confiteri nomine Christi. Secundo queritur hoc videlicet, quod est in signo crucis p[er]firmatur. R[esponde]it quia omnia sacramenta videntur sumere et efficaciam a passione Christi quam per redemptionem humani generis in area crucis.

b iii

Folium XLIII

Isto sic stāte ponat casus possibilis. si esset aliq̄s iudeo et ferret suam iustā corā iudice in aliquā hōiem malum. ex hoc autē tunc erit irregularis et in hō non peccat. mō si tuc talis baptisaret. tūc q̄ritur vīp̄ ibi irregularitas dispēseretur. Ad hoc r̄nūdēt fīm aliq̄s q̄ nō. q̄ baptismus delet p̄cā. s̄ istud nō ē p̄cā. igīz r̄. S̄ alij dicūt q̄ etiā baptismus auferret irregularitatē et ar̄guunt sic. si auferret maius etiā auferret minus. s̄ maius est peccatum q̄ irregularitas. qm̄ ppter p̄cā aliq̄s dānatur. nō autē ppter irregularitatem.

¶ Itē sciendū. q̄ puer tali mō baptisatus ut docet l̄ra. obseruata debita forma verboꝝ vt p̄dictū est. d̄z postea in ecclia cr̄ismari. vt d̄t m̄gr̄ in l̄ra. Et rō h̄uius est. q̄ als nō esset p̄fecte baptisatus. q̄ non haberet dona q̄ p̄ferunt in baptismo de q̄b̄ p̄s dictū est. Itē debita forma (vt supra p̄s tuuit) est. ego baptiso te in noīe patris et filii et sp̄ūssanci. Et licet illud p̄no men ego determinate intelligat in illo vībo p̄me p̄sonē s̄. baptiso. tñ req̄rit vīcīs q̄ exp̄sse ponat. Itē illa vība iā plāta detent esse omnīo sūlia in fīcatōne in reuthonico et in eodē ordine. q̄ als laycus nō posset baptisare q̄dē et tra intentōem l̄re. ¶ Itē sciendū. talia vība detent p̄fēri sine aliquāz alioꝝ verboꝝ interpositōe. q̄ si caderet trabs vel aliqd̄ aliud eueniaret ex improuiso et terretur baptisantē. et si tūc diceret p̄sbyter sic baptisans. ego baptiso te. aliqd̄ est ibi. in noīe patris et filii et sp̄ūssci. talis puer nō est baptisatus. quia illa verba. aliqd̄ est ibi. nō sunt de forma verboꝝ baptismi.